
REGISTRO GENERALE N. 287 del 21/09/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 93 del 17/09/2020 
PROPOSTA N. 386 del 17/09/2020 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA RELATIVA A “LAVORI PER 

LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”. POR 
SARDEGNA-FESR 2014-2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. CIG Z602E35612 - 
CUP B54I19000570002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/06/2020 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. 

Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Considerati i seguenti atti 

• la deliberazione di Giunta Regionale, n. 34/15 del 3 luglio 2018, che approva lo schema 

di Avviso pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle 

Amministrazioni Comunali della Sardegna, singole o associate in Unione o in altra 

aggregazione, in complessivi € 16.930.000,00 per la realizzazione di interventi a tutela 

della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di 

videosorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione 

e lo scambio di contenuti che si integrino, nel futuro, con i progetti regionali di 

implementazione di reti a banda ultra larga ovvero con i progetti di sviluppo della Rete 

Telematica Regionale (RTR);  

• la determinazione n. 411 del 11/09/2018, con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la ricezione di manifestazioni d’interesse per il finanziamento di progetti 

per la realizzazione di Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2 e lo 

schema di Convenzione da stipulare con i soggetti beneficiari dell’intervento;  

• il Disciplinare recante adempimenti per i beneficiari di operazioni finanziate e/o 

rendicontate nell’ambito del PO FESR 2014-2020 e della programmazione unitaria”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

Considerato che l’intervento proposto con l’Avviso Pubblico approvato con la determinazione 

RAS n. 411 del 11/09/2018, si propone di finanziare progetti, finalizzati all’attivazione di 

strumenti tecnici specifici per la videosorveglianza degli spazi pubblici, presentati dagli enti 

locali singoli e associati, in modo da fornire un adeguato supporto alle amministrazioni che 

intendano realizzare interventi in materia di sicurezza urbana in grado di garantire un miglior 

controllo del territorio e forme efficaci di prevenzione; 

Dato atto che l’operazione, in conformità agli indirizzi di cui alle Deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 28/20 del 5.06.2018 e n. 34/15 del 3/07/2018, si propone di rispondere 

all’esigenza espressa dai Comuni, che non hanno beneficiato del finanziamento di cui al 

precedente bando, di poter disporre di sistemi tecnici e strumenti tecnologici per la tutela del 

cittadino e del territorio, favorendo al contempo la fruizione di tali tecnologie mediante il loro 

collegamento in rete; 

Dato altresì atto che l’importo massimo finanziabile dalla Regione, per il Comune di Romana, 

appartenente secondo l’avviso pubblico alla fascia A - Abitanti da 0 a 1000, non potrà superare 

la somma di € 35.000,00; 

Considerato che il Comune di Romana intende rafforzare le azioni di prevenzione e di 

contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio; 

Preso atto 

• che il Sindaco ha sottoscritto, in data 13/11/2018, con la Regione Autonoma della 

Sardegna, la convenzione per il finanziamento dell’intervento “Rete per la sicurezza del 

cittadino e del territorio - Fase 2;  

• della comunicazione del D. S. della Regione di trasferimento del contributo acquisita al 

protocollo del Comune n. 1333 in data 18/04/2019; 

Richiamata la Determinazione n. 2, del 28 Gennaio 2020 con la quale è stato affidato il 

Servizio di progettazione dello Studio di fattibilità tecnica ed economica, Progettazione 

Definitiva, Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, e Collaudo degli interventi di “Realizzazione della rete di 

videosorveglianza urbana”, al Perito Ind. Marco Franci con studio professionale in Via Sulcis n. 

13L, 07100 Sassari, C.F: FRNMRC64O6I452E e P. IVA 01421000900;  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27 Febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il progetto Definitivo - Esecutivo delle opere di POR SARDEGNA - FESR 2014-2020 - 

Obiettivo tematico 2 - Azione 2.2.2. LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI RETI PER LA 

SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 2 redatto dal professionista Per. Ind. 

Marco Franci, per un importo complessivo di € 35.000,00 così suddiviso: 

Importo a Base D'asta € 25.300,00 

Importo Oneri per la Sicurezza Non Soggetti A Ribasso € 460,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

Totale Importo Lavori + Sicurezza € 25.760,00 

Per I.V.A. Al 22% Su Lavori € 5.667,20 

Totale Per Lavori (Compresa Sicurezza ed I.V.A.) € 31.427,20 

Per spese tecniche incarico esterno (progettazione, 

contabilità, direzione Lavori ) 

€ 2.530,03 

Per Spese Tecniche Collaudo - 

Totale Spese Tecniche € 2.530,03 

Contributo Prev. Eppi 5% € 126,15 

Totale Spese Tecniche (Compreso Contr.Eppi) € 2.628,18 

Per I.V.A. Al 22% Su Spese Tecniche - 

Totale Spese Tecniche Compreso Cassa Prev. 

Eppi Ed Iva 

€ 2.628,18 

Per Incarico Esterno Supporto R.U.P. (25% Su D.D.L.) - 

Contributi Previdenziali Integrativi Su Incarico 

Supporto RUP 4% 

- 

Totale Spese Tecniche Incarico Esterno Supporto RUP - 

Per I.V.A. Al 22% Su Spese Tecniche Incarico Esterno 

Supporto R.U.P. 

- 

Totale Spese Tecniche Incarico Esterno Supporto RUP 

Compreso Contrib. ed I.V.A. 

- 

Per indennità R.U.P. 2% € 515,20 

allacci + IMPREVISTI € 429,42 

  

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 35.000,00 

 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 81 del 01.09.2020 “Indizione gara 

finalizzata all'appalto dei lavori per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del 

territorio Por Sardegna-Fesr 2014-2020 obiettivo tematico 2 azione 2.2.2 CIG: ZC82E2121D 

CUP: B54I19000570002” sono state avviate le procedure di gara, tramite il portale 

SardegnaCAT, R.d.O. rfq_359625;  

Rilevato che al momento della valutazione è emerso che nessun fornitore ha presentato 

offerta e che pertanto la gara è deserta, giusto verbale RfqReport.rfq_359625 rilasciato dal 

Portale SardegnaCAT; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

Ritenuto di dover indire una nuova procedura confermando integralmente quanto disposto 

con la determinazione n. 81 del 01/09/2020, al fine di garantire l’esecuzione delle opere 

previste in progetto, indicendo una nuova procedura di affidamento ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante il criterio del minor prezzo, di cui 

all’art. 95 comma 4 lettera a) del Codice, determinato mediante massimo ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG Z602E35612; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 85 del 08/09/2020 con la quale è stata indetta la 

procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, attraverso il 

portale telematico SardegnaCAT, per l’affidamento dei “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 

RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO” POR SARDEGNA-FESR 2014-

2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. CIG Z602E35612 - CUP B54I19000570002, 

per l’importo a base di gara di € 25.300,00 oltre oneri della sicurezza e IVA al 22%; 

Visti i seguenti attti: 

• la Richiesta di Offerta (RdO): rfq_359923 del 08/09/2020; 

• i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e consistenti nel 

verbale di gara n. 1 del 17/09/2020, verbale prodotto dal sistema SardegnaCAT; 

Vista l’offerta presentata in data 11/09/2020 tramite portale telematico Sardegna CAT 

dall’operatore economico ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 

– 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903, e-mail amministrazione@elledisistemi.com. - PEC: 

elledisistemisrl@pec.it, con un ribasso percentuale nella misura del 2,00% (DUE per cento) 

sull’importo a base di gara pari a 25.300,00; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta del 11/09/2020, 

mediante DGUE e/o apposite dichiarazioni sostitutive; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico 

ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 

02796930903 per un importo pari € 24.794,00 per lavori, € 460,00 per oneri della sicurezza 

ed € 5.555,88 per IVA al 22 %; 

Ritenuto quindi di impegnare a favore dell’operatore economico ELLEDI SISTEMI 

TECNOLOGICI SRL con sede in Via Angola n. 11/30 - 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903, la 

somma complessiva, € 30.809,88 (€ 24.794,00 per lavori, € 460,00 per oneri della 

sicurezza ed € 5.555,88 per IVA al 22 %), per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento 

del servizio in oggetto, come sotto indicato: 

Anno Capitolo Articolo Descrizione Miss. Progr. Importo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

2020 24100 1 POR SARDEGNA-FESR 2014-

2020 AZIONE 2.2.2. RETE 

DI SICUREZZA DEL 

CITTADINO E DEL 

TERRITORIO – RETE DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 

03 02 € 30.809,88 

Accertata la regolarità della certificazione contributiva attraverso il sistema Durc online 

Numero Protocollo INAIL_22013691 Data richiesta 01/06/2020 Scadenza validità 29/09/2020; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di approvare i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e 

consistenti negli atti nel verbale di gara n. 1 del 17/09/2020, verbale prodotto dal 

sistema SardegnaCAT ed allegato alla presente e con il quale il responsabile del 

procedimento ha valutato la regolarità della documentazione amministrativa presentata 

dalle ditte partecipanti, verbale con il quale inoltre è stato dato atto della ditta 

aggiudicataria proposta. 

2) Di aggiudicare per i motivi indicati in premessa i “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 

RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO” POR SARDEGNA-FESR 

2014-2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. CIG: Z602E35612 CUP: 

B54I19000570002 all’operatore economico ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL con 

sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903 per un importo 

pari € 24.794,00 per lavori, € 460,00 per oneri della sicurezza ed € 5.555,88 per IVA 

al 22 %. 

3) Di dare atto che il Quadro Economico di progetto rimodulato a seguito 

dell’aggiudicazione risulta il seguente: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA PROGETTO CONTRATTO 

Lavori € 25.300,00    € 24.794,00 

Importo Oneri per la Sicurezza Non Soggetti A Ribasso € 460,00 € 460,00 

Totale Importo Lavori + Sicurezza € 25.760,00 € 25.254,00 

Per I.V.A. Al 22% Su Lavori € 5.667,20 € 5.555,88 

Totale Per Lavori (Compresa Sicurezza ed I.V.A.) € 31.427,20 € 30.809,88 

Per spese tecniche incarico esterno (progettazione, € 2.530,03 € 2.530,03 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

contabilità, direzione Lavori ) 

Per Spese Tecniche Collaudo - - 

Totale Spese Tecniche € 2.530,03 € 2.530,03 

Contributo Prev. Eppi 5% € 126,15 € 126,15 

Totale Spese Tecniche (Compreso Contr.Eppi) € 2.628,18 € 2.628,18 

Per I.V.A. Al 22% Su Spese Tecniche - - 

Totale Spese Tecniche Compreso Cassa Prev. 

Eppi Ed Iva 

€ 2.628,18 € 2.628,18 

Per Incarico Esterno Supporto R.U.P. (25% Su D.D.L.) - - 

Contributi Previdenziali Integrativi Su Incarico 

Supporto RUP 4% 

- - 

Totale Spese Tecniche Incarico Esterno Supporto RUP - - 

Per I.V.A. Al 22% Su Spese Tecniche Incarico Esterno 

Supporto R.U.P. 

- - 

Totale Spese Tecniche Incarico Esterno Supporto RUP 

Compreso Contrib. ed I.V.A. 

- - 

Per indennità R.U.P. 2% € 515,20 € 515,20 

allacci + IMPREVISTI € 429,42 € 429,42 

FINANZIAMENTO INIZIALE € 35.000,00 € 34.382,68 

  ECONOMIE DI GARA - € 617,32 

RITORNA TOTALE DELLA SPESA   

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

€ 35.000,00 € 35.000,00 

 

4) Di impegnare a favore dell’operatore economico ELLEDI SISTEMI TECNOLOGICI SRL 

con sede in Via Angola n. 11/30 – 07026 Olbia (SS) P.IVA 02796930903, la somma 

complessiva, € 30.809,88 (€ 24.794,00 per lavori, € 460,00 per oneri della sicurezza 

ed € 5.555,88 per IVA al 22 %), procedendo alla prenotazione degli impegni sui 

capitoli di bilancio nel seguente modo nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come da 

allegata attestazione di impegno del responsabile finanziario: 

Anno Capitolo Articolo Descrizione Miss. Progr. Importo 

2020 24100 1 POR SARDEGNA-FESR 2014-

2020 AZIONE 2.2.2. RETE 

DI SICUREZZA DEL 

CITTADINO E DEL 

03 02 € 30.809,88 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

TERRITORIO – RETE DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 

5) Di dare atto che ai lavori di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

Z602E35612. 

6) Di dare atto che il codice CUP è B54I19000570002. 

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016. 

8) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Arch. 

Tiziana Campus. 

9) Di dare atto che i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale ai sensi della L.136/2010. 

10) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

11) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

12) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 287 del 21/09/2020 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 386 del 17/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
17/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 386 del 17/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 24100 1 711 1 30.809,88 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 21/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 521 

 
Il 29/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 287 del 21/09/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA RELATIVA A “LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DI RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”. POR SARDEGNA-FESR 
2014-2020 OBIETTIVO TEMATICO 2 AZIONE 2.2.2. CIG Z602E35612 - CUP B54I19000570002 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 29/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


